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A képen látható digitális skála egy
középhullámú AM és OIRT-
CCIR FM sávokon működő tu-
nerhez készült egység. A digitális
skála elvi kapcsolási rajza az 1. áb-
rán látható. A komplett áramkör
három, funkcióban jól elhatárol-
ható részből áll. Ezek: az IC1, a
tulajdonképpeni digitális skála-
áramkör, az IC2-vel üzemelő elő-
osztó és a tápellátást szolgáló sta-
bilizátor áramkörök.

Amint azt a bevezetőben is emlí-
tettem, a digitális skála lelke a SA-
NYO gyártmányú SLK-1442-02 in-
tegrált modul-áramkör. A mintegy
18 × 58 mm méretű nyák-lemezre
szerelt áramkör tartalmazza a 7,8
mm karakterméretű 4 digites, vö-
rös színű LED-kijelzőt, annak
meghajtó áramköreit, a skála óra-
jelét szolgáltató kristályvezérelt
óragenerátort, valamint a skála-
üzemhez szükséges egyéb speciális
áramköröket.

Magával a modullal igen egy-
szerűen meg lehet oldani egy
hosszú-, közép-, rövid- és ultrarö-
vid hullámsávokon működő rá-
diókészülék üzemi frekvenciájá-
nak digitális kijelzését. Miután az
áramkör a helyi oszcillátor frek-
venciáját méri, a működése szem-
pontjából lényegtelen, hogy a rá-
dióvevőnek a hangolását forgó-
kondenzátorral, varikap-diódá-
val vagy akár egy szintézer-áram-
körrel oldjuk meg. Alkalmazha-
tósága ennek következtében uni-
verzális.

A modul „alap” kijelzése 4-digi-
tes, de át lehet kapcsolni 5-digi-
tesre is, bár ezt inkább 4,5-digites-
nek lehetne venni, mivel az 5. di-
git egy, az utolsó karakter utáni
világító pont. Ez a rövid-, illetve

az ultrarövid hullámsávban hasz-
nálható, ahol is az 5, illetve 50
kHz-eket jelzi ki.
A modul-áramkör kijelzésének
felbontása:
– a HH és KH sávban 1 kHz fi-

nomságú,
– az RH sávban 10 kHz (5 kHz)

finomságú,

– az URH sávban 100 kHz (50
kHz) finomságú.
Az alkalmazható középfrekven-

cia értéke hosszú-, ill. középhullá-
mon 450 kHz, 455 kHz vagy 469
kHz. A középfrekvencia értéke
egy külső trimmer potencio mé -
terrel ±2,8 kHz-cel elhúzható a
névleges értéktől. A modul-áram-
kör belső logikája a rádiókészü-
léknél felső keverést feltételez. A
rendelkezésemre álló adatlapból
sajnos nem derült ki, hogy eze-
ken a hullámsávokon a gyakran
használt 460 kHz-es (és akörüli)
KF-értéknél miért nem használ-
ható a modul, hiszen erre a frek-
venciára is készülnek jó minősé-
gű piezoszűrők.
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Digitális skála műsorvevőhöz, SLK-1442-02 IC-vel
Bassó Andor

Műsorvevőt manapság már sokkal kevesebben építenek saját kezűleg, mint néhány évtizeddel ezelőtt. Aki
mégis erre adja a fejét, annak gondot jelenthet a skála megvalósítása. Elektronikus vagy mechanikai skála
– vetődik fel a kérdés ilyenkor. A mechanikai skála elkészítése komoly műszerészi, lakatos stb. felkészült-
séget kíván meg. Ilyenekkel kevesen rendelkeznek. Marad tehát az elektronikai megvalósítás. A feladatra
igen egyszerű megoldást ad a címben szereplő IC. A skálát utánépítők az áramkör lelkét képező SLK-1442-
02 integrált modul-áramkört a HAM-bazárban olcsón beszerezhetik. 

1. ábra
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Rövidhullámon a KF-értéket – 4-
digites kijelzés esetén – 416...472
kHz között, míg 5-digites kijelzés-
nél 446...472 kHz között bárhol
felvehetjük. Ezen a sávon is felső
keverésű lehet a rádió.

Az ultrarövidhullámú sávban a
középfrekvencia értéke csak 10,7
MHz lehet, viszont a rádiónk
egyaránt lehet akár alsó-, akár fel-
ső keveréses rendszerű. Ezen a sá-
von a tényleges középfrekvencia
értéke ±140 kHz-et szórhat a név-
leges 10,7 MHz-hez képest.

A digitális skála-modul tartal-
maz még a „normál” karakterek
előtt két világító pontot, melyek-
kel az AM-, illetve az FM-üzem-
mód jelezhető ki. (Ezeket a LED-
pontokat az 1. ábrán látható kap-
csolásban nem használtam fel,
mivel az a tuner, amibe beépítet-
tem más, külön frekvenciasáv-ki-
jelzéssel rendelkezik. A sávkijelző
LED-pontok különben a modul
15., illetve 16. lábán érhetők el,
kigyújtásuk egy 68 Ω-os, a pozitív
tápfeszültségre kapcsolt ellenál-
lás segítségével lehetséges.)

Az SLK-1442-02 modul megen-
gedett maximális tápfeszültsége
(UT) +11 V. Az üzemi beállításo-
kat vezérlő pontokra kerülő fe-
szültség értéke max. UT +0,3 V le-
het. A 13. kivezetésre kerülő LED-
áram beállító ellenállás minimális
értéke az adatlap szerint +10 V
UT-nál 110 Ω, illetve +6 V UT-nál
68 Ω. A modul teljesítmény-disszi-
pációja max. 700 mW lehet.

A maximális bemeneti frekven-
cia 50% kitöltési tényező mellett,
7...10 V UT-nál 3 MHz; míg 6...7 V
UT-nál 2,5 MHz. Ebből az adatból
kiderül, hogy a skálamodult köz-
vetlenül csak a HH és KH sávok-
ban csatlakoztathatjuk a helyi
oszcillátorra. A rövid- és ultrarö-
vidhullámú sávban a modul elé
egy 10-es, ill. 100-as előosztót kell
kapcsolni. A frekvencia-bemenet-
re a jelet 0,7 Vpp szinten kell csat-
lakoztatni, leválasztó kondenzá-
toron keresztül.

A modul a sztatikus feszültsé-
gekre igen érzékeny CMOS
áramkör, tehát a vele való bánás-
mód során szinte kötelező
„egyenruha” az antisztatikus kar-
kötő (ld. pl. a Hobby Elektronika
1998/5. 169. o.)!

Visszatérve az 1. ábra kapcsolá-
si rajzához, láthatjuk, hogy a tu-
nertől az AM oszcillátor jele a C6-
on keresztül közvetlenül (frek-
venciaosztás nélkül) csatlakozik a
modul 11. lábára. Az R6 lezáróel-
lenállás értékét 50 ohm ... 10
kohm között választhatjuk meg a
tuner oszcillátorjelének kicsato-
lási módjától függően.

A modul 3., illetve 4. lábához
csatlakozó 10 kohmos trimmer-
potenciométerekkel állíthatjuk
be a tunerben alkalmazott KF-ér-
tékeknek megfelelő kijelzést. Tu-
lajdonképpen ezekkel a trimmer-
potenciométerekkel kalibrálhat-
juk be a digitális skálánkat.

A digitális skála AM-FM üzem-
mód váltását a J jelfogóval oldot-
tam meg. Ez egy egyszerű és uni-
verzálisan alkalmazható megol-
dás. FM-üzemben az egység AM-
kivezetése szabadon marad, míg
az AM-sáv használata esetén ezt a
kivezetést a testpontra kell kap-
csolni. A D1 szilíciumdióda az
esetlegesen alkalmazott tranzisz-
toros kapcsolót védi meg a jelfo-
gótekercs induktív feszültséglö-
késeitől.

Az SLK-1442-02 modul tokraj-
zát a 2. ábra mutatja. A modul
kivezetéseinek funkciója a követ-
kező:

1. láb: RH kalibrálás,
2. láb: +UT,
3. láb: HH, ill. KH kalibrálás,
4. láb: URH kalibrálás,
5. láb: 5/4 digit átkapcsolás,
6. láb: URH sáv alsó v. felső keve-
rési üzem átkapcsolás,
7. láb: 1. tizedespont (RH-nál),
8. láb: KF-érték átkapcsolás HH-n
és KH-n,

9. láb: KF-érték átkapcsolás RH-n,
10. láb: test (GND),
11. láb: frekvencia-bemeneti pont,
12. láb: az 5. digit engedélyezése,
13. láb: a kijelző fényerejének be-
állítása (l. korábban!),
14. láb: 2. tizedespont (URH-nál),
15. láb: felső LED-pont (sáv-kijel-
ző L1),
16. láb: alsó LED-pont (sáv-kijel-
ző L2).

A most bemutatott digitális
skála – az általam alkalmazott tu-
ner működéséhez igazodva –,
455 kHz-es AM KF-értékhez és
10,7 MHz-es FM KF-értékhez ké-
szült, mindkét sávban felső keve-
réssel.

A tuner FM üzemmódjában,
mint említettem, egy 1:100 osz-
tásarányú frekvenciaosztó fokoza-
tot kell kapcsolni a tuner helyi
oszcillátora és a skálamodul közé.
Ezen osztó szerepét tölti be az
IC2 SP8629 típusú, PLESSEY Se-
miconductors gyártmányú integ-
rált áramkör. Az SP8629 tok egy
ECL struktúrájú, TTL kompatíbi-
lis kimenetű 1:100-as osztó áram-
kört tartalmaz. Az IC az 1:100-as
osztást két 1:5-ös ECL osztó és egy
1:4-es, szintén ECL osztófokozat
egymás utáni kapcsolásával oldja
meg. A kimeneten ECLTTL
szintáttevő található. Az SP8629
integrált áramkör garantált mini-
mális felső működési frekvenciája
(a bemenetre vonatkozóan) 150
MHz, nagy bemeneti érzékeny-
ség mellett, így céljainkra kiváló-
an megfelel. (Az IC a katalógus
szerint tipikusan még 200 MHz-
en is működik, természetesen a
bemeneti érzékenység némi
csökkenése mellett.)
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2. ábra
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Az SP8629 főbb adatai:
UT: 5 V (max. 8 V, az 1-8 lába-
kon),
ITmax: 45 mA,
Maximális bemeneti frekvencia
szinuszjel esetén: 150 MHz,
200...1000 mVpp érzékenységnél,
Minimális bemeneti frekvencia
szinuszjel esetén: 10 MHz,
600...1000 mVpp érzékenységnél,
Ikimax: 40 mA,
Fogyasztás: 170 mW.

Az IC tartalmaz egy belső ze-
ner-diódát is, amely az 5. lábra
van kivezetve, ezt felhasználva
(amint azt a kapcsolási rajzon lát-
hatjuk), magasabb tápfeszültség-
ről is üzemelhet az előosztó, hi-
szen a tokhoz kapcsolt áteresztő-
tranzisztor – kapcsolásunkban a
T1 – a tápfeszültséget a megenge-
dett értéken tartja.

Az előosztó kimenetén megje-
lenő leosztott frekvenciájú jelet
integráló tagon, majd a C5 kon-
denzátoron keresztül a skála-mo-
dul bementére csatlakoztatjuk.

A digitális skála belső tápellátá-
sát a kapcsolási rajzon látható IC3
„háromlábú” stabilizátor integrált
áramkör, valamint a T2 tranzisz-
tor és a hozzá tartozó elemek szol-
gáltatják. Ezekre a belső stabilizá-
tor elemekre azért volt szükség,
mert az általam készített tuner

belső tápfeszültség-hálózata 18 V
stabilizálatlan egyenfeszültség. A
hálózati rész csak egy Graetz-hidat
és pufferelkót tartalmaz, míg az
egyes áramkörök tápfeszültségeit
saját – belső – stabilizátoraik állít-
ják elő. Ezzel a megoldással – bár
jócskán alkatrészigényes – több le-
gyet is lehet ütni egy csapással.
Egyrészt a különböző egységek
közötti, a közös tápvezetéken ke-
resztül  létrejöhető káros csatolá-
soknak elejét lehet venni. Ennek
köszönhetően már eleve megme-
nekülhetünk egy lehetséges, ne-
hezen kiküszöbölhető egymásra
hatás (gerjedés, zavarás stb.) utá-
ni nyomozástól, áthuzalozástól.
Másrészt, egy berendezésben a
különböző fokozatok esetleg más-
más értékű (és stabil) tápfeszült-
séget kívánhatnak, erre is jó meg-
oldást ad ez a módszer. Végül az is
megfontolandó előny, hogy ilyen
megoldásnál, ha véletlenül meg-
hibásodik egy stabilizátor áram-
kör, csak a saját egységének alkat-
részeit „viszi magával”, míg közös
táprész esetén nagyobb lehet a
kár. (A szóban forgó tunernél pél-
dául, ha tönkremegy az FM-rész,
akkor így még az AM-vétel tovább-
ra is zavartalan maradhat, és vi-
szont. Ez pedig nem megvetendő
előny!)

Az IC3 stabilizátor integrált
áramkör a bejövő nyers egyenfe-
szültségből 12 V stabil (és jól
szűrt) feszültséget állít elő. Ez a
12 V táplálja közvetlenül az
SP8629 IC-n alapuló 1:100-as
osztású előosztó áramkört, illet-
ve az AM-FM üzemet váltó jelfo-
gót. A mintakészülékben egy 9 V
meghúzófeszültségű kétmorzés,
nyomtatott áramkörbe ültethető
jelfogót használok. A jelfogó
ITT gyártmányú, típusszáma
MT2 C93423, korábban a HAM-
bazárban volt igen olcsón besze-
rezhető. Az R12 68 Ω-os ellenál-
lás e jelfogó tápfeszültségét ejti a
névleges értékre a 12 V-os belső
tápfeszültségből. Amennyiben
sávváltás céljára 12 V-os jelfogót
használunk, akkor természete-
sen ezt az ellenállást egy huzalát-
kötésre kell cserélni a nyomta-
tott áramkörön.

A T2 tranzisztorral felépülő
áramkör egy egyszerű áteresztő
tranzisztoros stabilizátor, melyre
tulajdonképpen nem is a stabili-
záló, mint inkább a feszültség-
csökkentő hatása miatt van szük-
ség. Ez szolgáltatja ugyanis az
SLK-1442-02 típusú skálamodul-
nak a csökkentett, kb. 7,5 V-os
tápfeszültséget.

(Folytatjuk)
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